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ВСТУП

Однією з необхідних умов організації навчального процесу за кредитно-модульною системою є наявність робочої навчальної програми з кожної дисципліни, розробленої за модульно-рейтинговими засадами і доведеної до відома викладачів та студентів. 

Рейтингова система оцінювання (РСО) є невід’ємною складовою робочої навчальної програми і передбачає визначення якості виконаної студентом усіх видів аудиторної та самостійної навчальної роботи та рівня набутих ним знань та умінь шляхом оцінювання в балах результатів цієї роботи під час поточного, модульного та семестрового контролю, з наступним переведенням оцінки за багатобальною шкалою в оцінки за національною шкалою та шкалою ECTS. 


 РСО передбачає використання модульних рейтингових оцінок (поточної, контрольної, підсумкової), а також екзаменаційної або залікової, підсумкової семестрової та підсумкової рейтингових оцінок.

1. ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
1.1. Місце навчальної дисципліни в системі професійної підготовки фахівця 

Вивчення дисципліни «Основи наукових досліджень» передбачає засвоєння студентами навчального матеріалу, формування в них практичних навичок науково-дослідної роботи, орієнтування їх на осмислення здобутих знань і вивчення теоретичних та практичних проблем функціонування туристичної сфери. 

1.2. Мета викладання навчальної дисципліни
Основною метою вивчення даної дисципліни є засвоєння студентами базових знань про систему наукових досліджень, ознайомлення з особливостями організації та проведення науково-дослідної роботи в галузі туризму, підготовка студентів до самостійних наукових досліджень та активізація їх зацікавленості в отриманні і впровадженні результатів закінчених наукових досліджень.

1.3. Завдання вивчення навчальної дисципліни
Завданнями вивчення навчальної дисципліни є:

· ознайомлення студентів з основами наукознавства, особливостями наукової діяльності в Україні;

· розкриття значення науково-дослідної роботи як складової частини навчального процесу та її вплив на розвиток творчих здібностей студентів;

· вивчення методології науки, її класифікації та організації;

· оволодіння практичними навиками проведення наукових досліджень;

· вивчення напрямків наукових досліджень з проблем туризму;

· оволодіння студентами прийомами розробки методики проведення дослідження, методами планування і організації наукових досліджень;

· ознайомлення з підходами до нагромадження туристичної інформації та її аналізу;

· набуття навиків узагальнення та використання наукових досліджень у процесі підготовки та публікації завершених наукових праць.

1.4. Інтегровані вимоги до знань та вмінь з навчальної дисципліни 

У результаті вивчення даної навчальної дисципліни студент повинен:

Знати:

· понятійно-термінологічний апарат дисципліни, загальні аспекти функціонування науки;

· особливості організації науково-дослідної роботи в Україні;

· місце і роль науково-дослідної роботи студентів в навчальному процесі;

· методологічні та методичні аспекти науково-дослідної роботи;

· особливості проведення наукових досліджень в туризмі, основні напрями досліджень в туризмі та джерела інформації;

· загальні вимоги щодо оформлення та впровадження результатів наукових досліджень.

Вміти:

· організовувати науково-дослідну роботу, раціонально використовувати свій час;

· розробляти вихідну теоретичну концепцію, визначати об’єкт та предмет дослідження;

· володіти методичними принципами та прийомами збору та обробки статистичної інформації;

· володіти методичними прийомами апробації та верифікації результатів дослідження;

· планувати та організовувати дослідницький процес в туризмі, узагальнювати та систематизувати результати дослідження;

· впроваджувати результати завершених науково-дослідних робіт та визначати їх ефективність.

1.5. Інтегровані вимоги до знань та вмінь з навчального модуля 

Навчальний матеріал дисципліни структурований за модульним принципом і складається з одного класичного навчальних модуля, який є логічно завершеною, відносно самостійною, цілісною частиною навчального плану, засвоєння якої передбачає проведення модульної контрольної роботи та аналіз результатів її виконання. 

1.5.1. У результаті засвоєння навчального матеріалу навчального модуля №1 «Методичні та організаційні аспекти наукового дослідження. Особливості проведення наукових досліджень в туризмі» студент повинен:

Знати:

· понятійно-термінологічний апарат дисципліни, сутність та особливості наукового пізнання;

· роль, місце і значення науки для суспільства, функції науки;

· класифікацію основних наукових методів та методику дослідницької роботи;

· законодавство про наукову діяльність;

· роль туристичної інформації у розвитку науки;

· методику дослідницької роботи в туризмі; 

· основні напрями та інформаційне забезпечення наукових досліджень в країнознавстві та туризмі;

· правила оформлення результатів дослідження.

Вміти:

· орієнтуватися у науковій картині світу;

· узагальнювати і аналізувати набуті знання, характеризувати форми підготовки наукових кадрів;

· використовувати основні наукові методи при проведені науково-дослідної роботи;

· обґрунтовувати тему, визначати цілі і завдання наукового дослідження;

· узагальнювати та аналізувати набуті знання;

· обґрунтовувати вибрану проблему дослідження;

· обґрунтовувати правильно завдання дослідження;

· розробляти програми науково-дослідної роботи;

· давати характеристику джерелам інформації, аналізувати роботу із літературними джерелами;

· застосовувати автоматизовані системи обробки інформації у наукових дослідженнях туризму;

· вміти формулювати тему студентського наукового дослідження, аналізувати завдання наукового дослідження;

· вміти логічно, аргументовано викласти текстову частину роботи.

1.6. Міждисциплінарні зв’язки навчальної дисципліни
Дисципліна «Основи наукових досліджень» тісно пов’язана з дисциплінами туристичного профілю, оскільки формує основи проведення науково-дослідної роботи в галузі туризму. 
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2. ЗМІСТ НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

2.1. Тематичний план навчальної дисципліни
	№

пор.
	Назва теми
	Обсяг навчальних  занять          (год.)

	
	
	Усього
	Лекції
	Практичні
	СРС

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1 семестр

	Модуль №1 «Методичні та організаційні аспекти наукового дослідження. Особливості проведення наукових досліджень в туризмі»

	1.1
	Основи наукознавства. Загальні аспекти наукових досліджень
	7
	2
	2
	3

	1.2
	Організація науково-дослідної роботи в Україні та світі
	7
	2
	2
	3

	1.3
	Організація науково-дослідної роботи студентів вищих навчальних закладів
	7
	2
	2
	3

	1.4
	Методологія та методика науково-дослідної роботи
	7
	3
	2
	3

	1.5
	Планування і наукова організація дослідного процесу в сфері туризму
	7
	2
	2
	3

	1.6
	Основні напрями та інформаційне забезпечення наукових досліджень в країнознавстві і туризмі
	8
	2
	2
	3

	1.7
	Узагальнення та систематизація результатів наукового дослідження
	
7
	2
	2
	3

	1.8
	Впровадження результатів наукових досліджень та їх ефективність
	7
	2
	2
	3

	1.9
	Модульна контрольна робота №1
	3
	
	1
	2

	Усього за модулем №1
	60
	17
	17
	26

	Усього за навчальною дисципліною
	60
	17
	17
	26


2.2. Проектування дидактичного процесу з видів навчальних занять

2.2.1. Лекційні заняття, їх тематика та обсяг

	№

пор.
	Назва теми
	Обсяг навчальних  занять (год.)

	
	
	Лекції
	СРС

	1
	2
	3
	4

	1 семестр

	Модуль №1 «Основи професійної майстерності екскурсовода»

	1.1
	Основи наукознавства. Загальні аспекти наукових досліджень
	2
	1

	1.2
	Організація науково-дослідної роботи в Україні та світі
	2
	1

	1.3
	Організація науково-дослідної роботи студентів вищих навчальних закладів
	2
	1

	1.4
	Методологія та методика науково-дослідної роботи
	2
	1

	
	Загальна схема наукового дослідження
	1
	0,5

	1.5
	Планування і наукова організація дослідного процесу в сфері туризму
	2
	1

	1.6
	Основні напрями та інформаційне забезпечення наукових досліджень в країнознавстві і туризмі
	2
	1

	1.7
	Узагальнення та систематизація результатів наукового дослідження
	2
	1

	1.8
	Впровадження результатів наукових досліджень та їх ефективність
	2
	1

	Усього за модулем №1
	17
	8,5

	Усього за навчальною дисципліною
	17
	8,5


2.2.2. Практичні заняття, їх тематика та обсяг
	№

пор.


	Назва теми
	Обсяг навчальних  занять (год.)

	
	
	Практ.

заняття
	СРС

	1
	2
	3
	4

	1  семестр

	Модуль №1 «Основи професійної майстерності екскурсовода»

	1.1
	Основи наукознавства. Загальні аспекти наукових досліджень
	2
	2

	1.2.
	Організація науково-дослідної роботи в Україні та світі
	2
	2

	1.3.
	Організація науково-дослідної роботи студентів вищих навчальних закладів
	2
	2

	1.4
	Методологія та методика науково-дослідної роботи
	2
	1,5

	1.5
	Планування і наукова організація дослідного процесу в сфері туризму
	2
	2

	1.6
	Основні напрями та інформаційне забезпечення наукових досліджень в країнознавстві і туризмі
	2
	2

	1.7
	Узагальнення та систематизація результатів наукового дослідження
	2
	2

	1.8
	Впровадження результатів наукових досліджень та їх ефективність
	2
	2

	1.9
	Модульна контрольна робота №1
	1
	2

	Усього за модулем №1
	17
	17.5

	Усього за навчальною дисципліною
	17
	17,5


2.2.3. Самостійна робота студента, її зміст та обсяг 
	№

пор.
	Зміст самостійної роботи студента
	Обсяг СРС

(годин)

	1
	2
	3

	1 семестр

	1.
	Опрацювання лекційного матеріалу
	8,5

	2.
	Підготовка до практичних занять
	15,5

	3.
	Підготовка до модульних контрольних робіт
	2

	Усього за навчальною дисципліною
	26


3. НАВЧАЛЬНО-МЕТОДИЧНІ МАТЕРІАЛИ З ДИСЦИПЛІНИ

3.1. Список рекомендованих джерел
Основні рекомендовані джерела
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 3.2. Перелік наочних та інших навчально-методичних посібників, методичних матеріалів до ТЗН

	№

пор.
	Назва
	Шифр тем за тематичним планом
	Кількість

	1
	2
	3
	4

	1.
	Слайди, плакати, карти
	1.3, 1.4, 2.1,

2.3, 2.4
	6 прим.

	2.
	Навчально-методичний комплекс дисципліни «Основи наукових досліджень»
	1.1-2.4
	електронний ресурс



4. РЕЙТИНГОВА СИСТЕМА ОЦІНЮВАННЯ НАБУТИХ

СТУДЕНТОМ ЗНАНЬ ТА ВМІНЬ

4.1. Оцінювання окремих видів виконаної студентом навчальної роботи та набутих знань та умінь здійснюється в балах відповідно до табл. 4.1.
Таблиця 4.1

Оцінювання окремих видів навчальної роботи студента

	1  семестр

	Модуль № 1
	Мах
кількість
балів

	Вид

навчальної роботи
	Мах кількість балів
	

	Виконання та захист практичних робіт № 1.1-1.8
(8 бали х 8)
	64

	

	Ведення конспекту лекцій та робочого зошиту для практичних занять.
	12
	

	Для допуску до виконання модульної контрольної роботи №1 студент має набрати не менше 46 балів
	

	Виконання модульної контрольної роботи № 1
	12
	

	Усього за модулем № 1
	88
	

	Диференційний залік
	         12

	Усього за 1 семестр
	100


4.2. Виконані види навчальної роботи зараховуються студенту, якщо він отримав за них позитивну рейтингову оцінку (табл. 4.2).

4.3. Сума рейтингових оцінок, отриманих студентом за окремі види виконаної навчальної роботи, становить поточну модульну рейтингову оцінку, яка заноситься до відомості модульного контролю. 

4.4. До поточної модульної рейтингової оцінки може бути додано до 4-х додаткових заохочувальних та  до 4-х штрафних балів (за кожний модуль).

4.3. Заохочувальні бали (бали зі знаком «+») студент може отримати за творчий підхід до виконання будь-якого поточного завдання, оригінальне виконання та оформлення завдання тощо.

4.4. Штрафні бали (бали зі знаком «-») можуть бути нараховані студенту за порушення встановлених термінів або недостатній рівень самостійності виконання окремих завдань, невиконання обов’язкових завдань до лабораторного заняття, систематичні запізнення на заняття тощо.
Таблиця 4.2

Відповідність рейтингових оцінок за окремі види навчальної роботи

в балах оцінкам за національною шкалою

	Рейтингова оцінка в балах 
	Оцінка

за національною шкалою


	Виконання 

та захист

практичних робіт


	Ведення конспекту лекцій та робочого зошиту для

практичних занять

	Виконання модульної

контрольної роботи
	

	 8
	11-12
	11-12
	Відмінно

	6-7
	9-10
	9-10
	Добре

	5
	7-8
	7-8
	Задовільно

	менше 5
	менше 7
	менше 7
	Незадовільно


4.5. Якщо студент успішно та своєчасно виконав передбачені у даному модулі всі види навчальної роботи (з позитивними за національною шкалою оцінками), то від допускається до модульного контролю з цього модуля. 

4.6. Модульний контроль за модулем  №1 здійснюється комісією, яку очолює завідувач кафедри, шляхом виконання студентом модульної контрольної роботи тривалістю до двох академічних годин. Контрольна модульна рейтингова оцінка в балах та за національною шкалою  заноситься до відомості модульного контролю.

4.7. У випадку отримання незадовільної контрольної модульної рейтингової оцінки студент повинен повторно пройти модульний контроль в установленому порядку. 

4.8. При повторному проходженні модульного контролю максимальна величина контрольної модульної рейтингової оцінки в балах, яку може отримати студент, не повинна перевищувати максимального значення оцінки «Добре» за національною шкалою.

4.9. Повторне проходження модульного контролю при отриманій раніше позитивній контрольній модульній рейтинговій оцінці з метою підвищення підсумкової модульної рейтингової оцінки не дозволяється. 

4.10. Сума поточної та контрольної модульних рейтингових оцінок становить підсумкову модульну рейтингову оцінку (табл.4.3), яка  в балах та за національною шкалою заноситься до відомості модульного контролю.

4.11. Модуль зараховується студенту, якщо він під час модульного контролю отримав позитивну (за національною шкалою) контрольну модульну рейтингову оцінку та позитивну підсумкову модульну рейтингову оцінку.

4.12. Підсумкова модульна рейтингова оцінка у балах у семестрі де передбачено один навчальний модуль становить підсумкову семестрову модульну рейтингову оцінку, яка перераховується в оцінку за національною шкалою (табл. 4.4).

Таблиця 4.3

Відповідність підсумкової модульної рейтингової оцінки

в балах оцінці за національною шкалою

	Модуль № 1
	Оцінка за національною шкалою

	79-88
	Відмінно

	66-78
	Добре

	53-65
	Задовільно

	менше 53
	Незадовільно


                                               Таблиця 4.4                                                     Таблиця 4.5

Відповідність підсумкової семестрової            Відповідність залікової      

модульної рейтингової оцінки в балах              рейтингової оцінки в балах оцінці      

      оцінці за національною шкалою                  за національною шкалою

	Оцінка 
в балах
	Оцінка

за національною шкалою
	
	Оцінка 

в балах
	Оцінка

за національною шкалою

	79-88
	Відмінно
	
	12
	Відмінно

	66-78
	Добре
	
	10
	Добре

	53-65
	Задовільно
	
	8
	Задовільно

	менше 53
	Незадовільно
	
	менше 8
	Незадовільно


4.13. Сума підсумкової семестрової модульної та залікової рейтингових оцінок у балах становить підсумкову семестрову рейтингову оцінку, яка перераховується в оцінки за національною шкалою та шкалою ECTS (табл. 4.6).
4.14. Підсумкова семестрова рейтингова оцінка в семестрі, в якому передбачений диференційований залік (з даної дисципліни – у 1 семестрі), дорівнює сумі підсумкової семестрової модульної рейтингової оцінки та залікової рейтингової оцінки, встановленої для кожної категорії підсумкових семестрових модульних рейтингових оцінок (для "Відмінно" – 12 балів, для "Добре" – 10 балів, для "Задовільно" – 8 балів).

4.15. Перескладання позитивної підсумкової семестрової рейтингової оцінки з метою її підвищення не дозволяється.
4.16. Підсумкова семестрова рейтингова оцінка в балах, за національною шкалою та за шкалою ECTS заноситься до заліково-екзаменаційної відомості, навчальної картки та залікової книжки студента, наприклад, так: 92/Відм./А, 87/Добре/В, 79/Добре/С, 68/Задов./D, 65/Задов./Е тощо.

4.17. Підсумкова рейтингова оцінка з дисципліни дорівнює підсумковій семестровій рейтинговій оцінці. Зазначена підсумкова рейтингова оцінка з дисципліни заноситься до Додатку до диплома.

Таблиця 4.6

Відповідність підсумкової семестрової рейтингової оцінки

в балах оцінці за національною шкалою та шкалою ECTS
	Оцінка 

в балах
	Оцінка за національною шкалою
	Оцінка за шкалою ECTS

	
	
	Оцінка
	Пояснення

	90-100
	Відмінно
	A
	Відмінно

(відмінне виконання лише з незначною кількістю помилок)

	82 – 89
	Добре
	B
	Дуже добре 

(вище середнього рівня з кількома помилками)

	75 – 81
	
	C
	Добре

(в загальному вірне виконання з 

певною кількістю суттєвих помилок)

	67 – 74
	Задовільно
	D
	Задовільно

(непогано, але зі значною кількістю недоліків)

	60 – 66
	
	E
	Достатньо

(виконання задовольняє мінімальним критеріям)

	35 – 59
	Незадовільно


	FX
	Незадовільно

(з можливістю повторного складання)

	1 – 34
	
	F
	Незадовільно 

(з обов’язковим  повторним курсом)


(Ф 03.02 – 01)

АРКУШ ПОШИРЕННЯ ДОКУМЕНТА
	№

прим.
	Куди передано (підрозділ)
	Дата 
видачі
	П.І.Б. отримувача
	Підпис отримувача
	Примітки

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


(Ф 03.02 – 02)

АРКУШ ОЗНАЙОМЛЕННЯ З ДОКУМЕНТОМ
	 № пор.
	Прізвище ім'я по-батькові
	Підпис ознайомленої особи
	Дата ознайом-лення
	Примітки

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


(Ф 03.02 – 04)

АРКУШ РЕЄСТРАЦІЇ РЕВІЗІЇ

	 № пор.
	Прізвище ім'я по-батькові
	Дата ревізії
	Підпис
	Висновок щодо адекватності

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


(Ф 03.02 – 03)

АРКУШ ОБЛІКУ ЗМІН
	№ зміни
	№ листа (сторінки)
	Підпис особи, яка

внесла зміну
	Дата внесення зміни
	Дата
введення зміни

	
	Зміненого
	Заміненого
	Нового
	Анульо-

ваного
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


(Ф 03.02 – 32)

УЗГОДЖЕННЯ ЗМІН

	
	Підпис
	Ініціали, прізвище
	Посада
	Дата

	Розробник
	
	
	
	

	Узгоджено
	
	
	
	

	Узгоджено
	
	
	
	

	Узгоджено
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